
پاسخبهنیازمسکنبامردمیسازی
پاسخ به نیاز حدود ۶ میلیون تقاضای مسکن از 
طریق مردمی سازی و فعالیت بخش خصوصی 
انجام شده است. فرشید پورحاجت، دبیر کانون 
سراســری انبوه ســازان گفــت: در دولت هــای 
مختلف مســکن ملی و اقــدام ملی برای جهش 
مسکن را  تجربه کردیم و اگر بخواهیم تمام این 
مدل هــا را واکاوی کنیم تاثیر چندانی در جبران 
نداشــته اند.  عقب ماندگی های بخش مســکن 
وی ادامه داد: اجرای طرح نهضت ملی مسکن 
توانست بخشی از این عقب ماندگی ها را جبران 
کند اما نقدینگی امروز در شــرایط مطلوبی قرار 
ندارد و سطح دسترسی مردم به مسکن با توجه 
به تورم های شــدید سخت شــده است بنابراین 
بایــد دولت زمینه را بــرای بهبود وضعیت بخش 
مســکن فراهم کنــد و بتواند بازار مســکن را به 
ســمت رونــق هدایت کنــد. او بیان کــرد: تا به 
امــروز بخش خصوصی بــدون مداخلات دولت 
فعالیت داشته و همین امر باعث شده که تعداد 
واحد های به بهره برداری رسیده به بیش از ۴۰۰ 

هزار واحد برسد.

قطعیبرقسیمانیهابهنفعدلالان
این دلالان هســتند که از گرانی سیمان در کف بازار 
منتفع می شوند وگرنه تولیدکنندگانی که این روزها 
با کمبود برق دســت به گریبان هســتند سهمی از 
ایــن افزایش قیمت ندارند. علی اکبر الوندیان، دبیر 
انجمن صنفی کارفرمایان صنعت سیمان در واکنش 
به خبر افزایش اخیر قیمت ســیمان در کف بازار به 
ایلنا گفت: بروز این گرانــی قابل پیش بینی بود. او 
ادامه داد: کاهش تولید سیمان به دلیل محدودیت 
برق واحدهای تولیدی بر جو روانی بازار سیمان تاثیر 
گذاشــته و دلالان و واسطه گران با استناد به همین 
کاهش تولید در پی کمبود برق، سیمان را با قیمت 
بیشتری به دست مصرف کننده می رسانند. الوندیان 
گفت: کمبود برق در حالی بر واحدهای ســیمانی 
حاکم اســت و تولید را دچــار اختلال کــرده که در 
فصل ساخت و ســاز قرار داریم و مصرف سیمان به 
اوج خود در طول ســال رســیده است. دبیر انجمن 
صنفی کارفرمایان صنعت ســیمان تصریح کرد: در 
حال حاضر این دلالان هستند که از افزایش قیمت 

سیمان در کف بازار منتفع می شوند.

بازارگوجهفرنگیمتعادلمیشود
با توجه به گرم شدن هوا و افزایش عرضه پیش بینی 
می شــود که بازار گوجه فرنگی طی ۱۰ روز آینده به 
تعادل برســد. اســداله کارگر، رئیس اتحادیه میوه 
و سبزی در گفت وگو با باشــگاه خبرنگاران جوان، 
گفــت: قیمت کنونــی هرکیلــو گوجه فرنگی بوته 
رس در  ۲۵ هزارتومــان و گوجه فرنگــی گلخانه ۵۰ 
هزارتومان است که با احتساب حداکثر ۳۵ درصد 
ســود باید در خرده فروشی ها عرضه شود. به گفته 
او، به رغم افزایش دمای هوا و شرایط مساعد تولید، 
گزارش های شفاهی حاکی از آن است که صادرات 
گوجه فرنگــی از علل گرانی محســوب می شــود. 
رئیس اتحادیه میوه و سبزی گفت: شرایط مساعد 
عرضه میوه بیانگر وضعیت مساعد تولید است و در 
خصوص گوجه فرنگی با افزایش عرضه پیش بینی 
می شــود طی ۱۰ روز آتــی بازار به تعادل برســد و 
کمبــودی برای میوه یا صیفی جات خاصی در بازار 

نخواهیم داشت.
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اقتصادی-اجتماعی اساسی صورت نگیرد تقلید از این الگو 
و آن الگو اثر چندانی در بهبود و پیشــرفت نخواهد داشــت. 
حتی نئو لیبرالیســم هم - که ایدئولوژی مناسبی برای تقلید 
در اقتصاد ایران نیســت - مستلزم بازار واقعاً آزاد است که اثر 

چندانی از آن در جامعه ایران دیده نمی شود.
اگر بخواهیم مشــکلات اساسی اقتصاد سیاسی کشور را 
در چند کلام بگوئیم فســاد و قاچاق وسیع و گسترده دولتی 
و غیردولتــی، نقدینگی زیــاد )عمدتاً بر اثر چاپ اســکناس 
و درنتیجــه افت فوق العاده ارزش ریــال زیر ارزش واقعی آن( 
قرار داشــتن اکثریــت جامعه زیرخط فقر مطلــق و خط فقر 
نسبی، بیکاری شــدید کارگران ماهر علاوه بر کارگران عادی 
از آن جمله اند. بخشــی و برخی از این مشــکلات - از جمله 
نقدینگی و تورم و افت ریال - را می توان و باید با رفع تحریم ها 
تخفیف داد ولی فســاد و قاچاق و عــدم آزادی واقعی بخش 
خصوصی و امثــال آن را با هیچ ترفند یا تقلید از هیچ الگوی 
وارداتی ای نمی توان تغییر داد. حل این مسائل منوط به یک 
سلســله اصلاحات عمیق و گسترده اســت که آن هم فقط از 

یک حکومت کاردان، درستکار و پاسخگو بر می آید.«

فعالان خصوصی

سازمان ثبت اسناد و املاک کشور 
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اقتصــادی و تغییر از این رتبه اقتصــادی را خواهند 
داد، در غیــر این صــورت در همین رتبــه اقتصادی 

۱۶۰ خواهیم ماند. 
Ó  اگــر بخواهیــم ایده آلیســتی نگاه کنیــم آیا 

نئولیبرالیسم به درد اقتصاد ما خواهد خورد و 
می تواند نجات بخش باشد؟

ما در یک دوره هایی می توانســتیم اقتصاد خیلی آزاد 
و لیبرال و حتی نئولیبرال داشــته باشیم ولی احساس 
من این اســت که ذات ذهنیت و تفکر ایرانی همیشــه 
این است که دولت در خیلی جاها حضور داشته باشد. 
برداشت من این است که اقتصاد نئولیبرال نمی توانیم 
داشــته باشــیم و برای اینکــه به آن نقطه برســیم باید 
حداقل درآمد ســرانه ما نزدیک به ۱۵هزار دلار برســد 
و تولید ناخالص داخلی کشــور ۴ برابر شود که خیلی 
دور از دســترس اســت. مــا در حوزه آمــوزش فاجعه 
هســتیم و ۹۰۰ هزار نفر بازمانده از تحصیل داریم که 
در اقتصــاد نئولیبرال نمی توانیم بــه آن کمکی کنیم 
بلکه باید توســط نهادی که در کشور ما دولت است به 
آن کمک شود. در سیســتم بهداشت اگر پول نداشته 
باشیم بیمارستان پذیرش نمی کند و حتی برای ورزش 
معمولی نیــز باید در ایران هزینه گزافی بکنیم. به نظر 
من در برخی حوزه ها مثــل ورزش یا آموزش و پرورش 
اتفاقاً احتیاج داریم که دولت خریدخدمت انجام دهد 
و خدمــت ارائه دهد که بــا نئولیبرالیســم امکان پذیر 
نیســت و ما با آن خیلی فاصلــه داریم. ما در بین ۱۶۵ 
کشور، ۱۶۰ هستیم، ترکیه که ۱۱۲، روسیه که ۱۰۰ و 
چین که ۱۲۰ هستند هم نئولیبرالیسم نیستند و فقط 

۴۰ کشور اول را می توان نئولیبرالیسم دانست.

تردیدی نمی توان داشــت که هایک اقتصاددان برجســته ای بود که از فلسفه 
سیاســی هم سررشــته داشــت اگر چه در فلســفه علم لنگی مــی زد، ولی در 
مجموع متفکری چیره دســت و جامع الاطراف بــود. او که در دوره امپراطوری 
اتریش یک آلمانی اهل پراگ بود به دانشــگاه وین رفت و شاگرد اقتصاددانان 

نامداری چون کارل منگر، فریدریش فن ویسر و لودویگ فن میزز بود.
این هر سه نفر در شکل گیری اندیشه های اقتصادی او مؤثر بودند ولی تاثیر 
فن میــزز در او عمیق تر و پایدارتر بود چنان که اگر او را مرشــد هایک بخوانیم 

چندان مبالغه نکرده ایم. 
یکــی از بارزتریــن و زیان بخش تریــن عقاید گــروه میزز-هایــک مخالفت 
سرســختانه و جزمی آنان با کاربرد اعداد و ارقــام و آمار در علم اقتصاد بود که 
به بعضی اتریشــی های دیگر ازجمله فریتز ماخلــوف و گوتفرید هابرلر و چند 
اقتصــاددان آمریکای شــمالی مانند فرانک نایت و جیکوب واینــر و- تا اندازه 
کمتری - چند اقتصاددان انگلیســی به ویژه لایونل رابینز و ابا لرنر نیز سرایت 
کــرد. چنان که به ویژه در دهه ۱۹۳۰ یک تیــم نیرومند ضداقتصاد کارکردی و 
تجربی و آمار و اندازه گیری در انگلیس و آمریکا تشکیل داده بودند؛ به خصوص 
کــه در دهه ۱۹۳۰ و ۱۹۴۰ هایک در مدرســه نامدار اقتصاد و علوم سیاســی 

لندن استاد بود.
ریشــه اصلی جزمیت این جماعت که دســت آخرشاخص ترین شان هایک از 
آب درآمد عشق مفرط و ایدئولوژیک به کاپیتالیسم خالص و بازار کاملًا آزاد یعنی 

سیستمی که پیش از آنها تامس کارلایل »آنارشی به علاوه پلیس« خوانده بود. 
هایــک عقیــده هموطنان اتریشــی فیلســوفش به ویــژه رودلــف کارنپ، 
بزرگ مکتب فلســفی پوزیتیویســم منطقی را پذیرفته بود یعنــی باور کرده بود 
که روش ادعایی آن مکتب تعریف درســتی از روش اکتشــاف در علوم طبیعی 
است و آن نیازمند به آزمایش های تجربی )empirical( در طبیعت و آزمایشگاه 
بود. چنین روشی برای هایک و شرکاء بسیار خطرناک می نمود چون معنایش 

آزمودن حقیقت تئوری های اقتصادی با رجوع به واقعیات عینی بود. 
و آنها خوب می دانســتند که واقعیات دســت کم خیلی از تئوری هایشان - 
مثلًا فرض بنیادین رقابت کامل در بازار- را تائید نمی کنند یا این »پیش بینی« 
را که رقابت آزاد مانع از آن می شــود که مؤسسات بزرگ اقتصادی و انحصارات 
پدیــد آیند رد می کنند. هایک این را »علم گرایی« یعنی »تقلید برده وار از علوم 

طبیعی« نامید و آن را به کلی رد کرد. 
ایــن یکــی از دلایل عمده آنها برای وحشــت از ارقام و آمــار و تجربه عینی 
بود. هایک و شــرکاء عقیده داشتند که تئوری های اقتصاد، منطقی و پیش از 
تجربه اند و به این دلیل درســتی و نادرســتی آنها را نمی توان با واقعیات عینی 
سنجید. میزز تا آنجا رفت که بنویسد که اگر ظاهراً تفاوتی بین تئوری و جهان 
واقع به نظر رســید ما باید تئوری هایمان را با دقت منطقی بیشــتری بازبینی 
کنیم و اگر اشکالی در آنها نیافتیم درستی آنها را تایید کنیم. باورکردنی نیست، 
چون به زبان ساده معنایش این است که اگر واقعیات با تئوری ها نخوانند این 

واقعیات اند که غلط اند!
دلیل دیگر عدد و آمارهراسی هایک و شرکاء ترس از این بود که وجود ارقام 
و آمار اقتصــادی و اجتماعی دولت را به دخالت در امور اجتماعی و اقتصادی 
تشــویق کند درحالی که کمال ایــده آل آنها این بود که حتــی همه مدارس و 
دانشــگاه ها و بیمارســتان ها در دست ســرمایه های خصوصی باشند و دولت 
همانطور که کارلایل گفته بود فقط با سازمان دادن پلیس نظم را برقرار کند تا 
جان و مال شــهروندان از تعرض در امان باشد. بعضی از آنان حتی سرشماری 

را خطرناک می دانستند. 
هایک و شرکاء دست آخر عقیده داشتند - و این را میزز صریحاً گفته است 
- کــه عدالت اجتماعی رویایی ناممکن و دســت نیافتنی اســت که جماعتی 
خیال پرور در ســر می پرورانند: ســرمایه داری خالص در بازار کاملًا آزاد کمال 
مطلوب اســت و بــه هیچ وجه نمی توان آن را بهتر از آنکه هســت کرد. دخالت 
دولت در جامعه – چنان که هایک در کتاب »جاده بندگی )ســرواژ(« سعی دارد 

ثابت کند - جز به بندگی و بردگی منتهی نخواهد شــد. میلتون فریدمن یکی 
از مریدان و همکاران هایک در دانشگاه شیکاگو )که هایک از ۱۹۵۰ تا ۱۹۶۲ 
در آن استاد بود( چنان مجذوب آزادی کامل فردی بود که تبعیض نژادی را هم 
جزء حقوق فردی می دانست یعنی اگر کسی حاضر نبود مستخدم سیاه پوست 
یا مســتأجر یهودی بپذیرد - چنانکه زمانی در آمریکا مرســوم بود - حق گزینه 

آزاد او بود. 
وقتی به هایک گفته بودند که در شــرایط انقلاب صنعتی و بازار کاملًا آزاد 
اواخــر قــرن هجدهم و نیمه اول قــرن نوزدهم وضع معــاش کارگران صنعتی 
آنچنان وخیم بود که کودکان شــان را از چهارســالگی مانند خودشــان روزی 
دوازده ســاعت به مزدوری وا می داشــتند و آخر شــب روی دست هایشــان در 
حال خواب به »خانه« می بردند و این کودکان غالباً در هفت هشــت ســالگی 
می مردند، خونســردانه جواب داده بود که اصلًا اگر به خاطر انقلاب صنعتی 

نبود به دنیا نمی آمدند. 
در دهه ۱۳۳۰ که کســادی و بیکاری شدید کشــور های غربی را فرا گرفته 
بود و »راهپیمایی گرسنگان« به یک واقعه معمولی تبدیل شده بود اینها هنوز 
اصرار داشــتند که ســرمایه گذاری دولت ابداً ســودی نخواهد داشت زیرا هر 
پوندی که دولت هزینه کند فقط جانشــین یک پوند از سرمایه های خصوصی 
خواهد شــد و درنتیجه مقدار ســرمایه گذاری ثابت خواهد ماند. این استدلال 
بر مبنای »قانون ســه )ژان-باتیست سه(« اقتصاددان فرانسوی قرار داشت به 
این مضمون که »عرضه تقاضای خود را به وجود می آورد.« »قانونی« که دیوید 

ریکاردو هم دوره انگلیسی اش نیز پذیرفته پود. 
حال آنکه این »قانون« فقط در شــرایط معاملات پایاپای یعنی معامله یک 
کالا برای یک کالای دیگر - مثلًا دو رأس گوســفند برای یک رأس گاو - صادق 
است، نه در شرایط اقتصاد مبتنی بر معاملات پولی. چون اگر صاحب پول آن 
را خرج نکند - و به قول قدما آن را زیر تشــک بگــذارد - پول راکد می ماند و از 
حوزه معاملات خارج می شود. طرفه اینکه در همان زمان دکتر هیالمارشاخت 
وزیر اقتصاد آلمان که گرفتار ایدئولوژی نئولیبرالیســم نبود با ســرمایه گذاری 

دولتی جلو چشم حضرات بیکاری و کسادی را در آلمان برانداخته بود! 
وسوســه نئولیبرالیســم بالاخــره در شــرایط بحرانــی دهــه ۱۹۷۰ - اول 
در انگلیــس و به تأســی آن در آمریکا - مؤثر افتاد. مــارگارت تاچر رهبر حزب 
محافظه کار انگلیس هنوز به نخســت وزیری نرســیده در مجلســی خطاب به 
سخنرانی که می گفت باید در سیاست اقتصادی میانه رو بود کتاب »اساسنامه 
آزادی« هایک را از کیفش بیرون کشــید و روی میز کوبید و فریاد زد سیاســت 

اقتصادی ما این است. 
تا آن زمان »سیاســت اجماعی« یعنی همان میانه روی احزاب اصلی بدون 
گــردش افراطــی به راســت و چپ حاکم بود. ولــی خانم تاچر - کــه به زودی 
رونالد ریگان رئیس جمهورآمریکا نیز به او پیوست - اعلام کرد که »ما سیاست 
اجماعــی را قبول نداریم سیاســت ما اعتقادی ]یعنی جزمــی و ایدئولوژیک[ 
اســت.« او از شــخص هایک هم خط می گرفت و دســت آخر یکی از بالاترین 

نشان های انگلیس را به او داد. 
کاربرد ایدئولوژی نئولیبرالیسم سبب کاهش شدید فعالیت های اقتصادی 
دولت و تحویل آن به ســرمایه داران، کاهــش دولت رفاه، کوبیدن اتحادیه های 
کارگری و تغییر توزیع درآمد به زیان مردم زحمتکش شد. اما دست آخر گریبان 
خود سرمایه داری را هم گرفت که یک نمونه بارز آن بحران شدید و ورشکستگی 
بانکی ســال ۲۰۰۸ بود و شــاید بدتــر از آن در حال حاضر طبــق آمار دولتی 
۱۴/۴ میلیون از جمعیت شصت وهفت میلیونی کل بریتانیا - نخستین کشور 
صنعتی جهان - در خط فقربه ســرمی برند.  در نتیجه اکنون نئولیبرالیست ها 

در کشورهای غربی دراقلیت محض اند. 
در آلمان و اسپانیا که احزاب سوسیالیست حکومت می کنند. اقتصاد فرانسه 
هم نئولیبرالیستی نیســت. جو بایدن رئیس جمهور آمریکا نیز نئولیبرالیست 
نیســت و اکثریت بزرگ رای دهندگان انگلیس هم در نظرسنجی ها می گویند 
که در انتخابات ســال آینــده به حزب کارگــر رای خواهنــد داد.  پیامبر واقعا 
آزادی خواه و با وجدان لیبرالیسم در قرن نوزدهم جان استوارت میل، از جمله 
صاحب کتاب »درباره آزادی« بود؛ و مرشــد ایدئولوژی نئولیبرالیســم در قرن 
بیستم فریدریش فون هایک، ازجمله صاحب کتاب »جاده بندگی«. و در مورد 
هر دوی آنها این آیه کتاب مقدس: »آنان را از ثمرات شــان خواهید شــناخت« 

صادق است.

 فریدریش آگوست فون هایک 
پیشوای نئولیبرالیست های قرن بیستم
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